Sobral - Ceará, quarta-feira, 26 de setembro de 2018                                                                        Ano II, Nº 397

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DECRETO Nº 2114 DE 26 DE SETEMBRO DE 2018 - DISPÕE SOBRE
A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – CAE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais
que lhe confere o Art. 66, inciso IV da Lei Orgânica do Município, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 956, de 25 de agosto de 2009, que
institui o Conselho Municipal de Alimentação Escolar- CAE de Sobral (CE);
CONSIDERANDO a necessidade de substituição dos membros do Conselho
Municipal de Alimentação Escolar – CAE. CONSIDERANDO, por fim a
prescrição normativa contida no art. 2º da Lei nº 956, de 25 de agosto de 2009,
que define os Membros do Conselho Municipal de Alimentação Escolar-
CAE; DECRETA: Art. 1º - Ficam nomeados para compor o Conselho
Municipal de Alimentação Escolar- CAE de Sobral/CE, pelo período de 04
(quatro) anos, os seguintes representantes:

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 26 de setembro de 2018. Ivo
Ferreira Gomes - PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL - Francisco
Herbert Lima Vasconcelos - SECRETÁRIO MUNICIPAL DA
EDUCAÇÃO.

AVISO DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO JULGAMENTO
DAS PROPOSTAS COMERCIAIS - TOMADA DE PREÇOS Nº
043/2018-SMS - OBJETO: Contratação de empresa especializada para
execução da obra de ampliação e reforma da Escola de Formação em Saúde
da Família Visconde de Sabóia – EFSFVS. A Comissão Permanente de
Licitação, em cumprimento ao artigo 109, inciso I, § 1º da Lei 8.666/93,
comunica aos licitantes e demais interessados na referida Tomada de Preços,
que após análise das Propostas Comerciais, a Comissão declarou o seguinte
resultado: EMPRESA VENCEDORA: SIGNUS CONSTRUÇÕES
ASSESSORIA TÉCNICA LTDA com VALOR GLOBAL de R$
2.304.088,52 (dois milhões, trezentos e quatro mil, oitenta e oito reais e
cinquenta e dois centavos), 2º LUGAR: CONSTRUTORA SANTA
BEATRIZ LTDA – EPP com VALOR GLOBAL de R$ 2.393.716,73 (dois
milhões, trezentos e noventa e três mil, setecentos e dezesseis reais e setenta e
três centavos); conforme ata datada em 26 de setembro de 2018. Fica aberto o
prazo recursal de acordo com a legislação vigente. Passado o prazo recursal e
não havendo manifesto de recurso o processo será encaminhado à Secretaria
da Saúde do município de Sobral – SMS para a devida apreciação e
homologação final. Comissão Permanente de Licitação - Sobral - Ceará, 26
de setembro de 2018. KARMELINA MARJORIE NOGUEIRA BARROSO
– PRESIDENTE DA COMISSÃO.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada através
do Decreto nº 1992/2018, comunica o resultado da TOMADA DE PREÇOS
Nº 039/2018-SEDHAS, que tem por objeto a contratação de empresa
especializada para dar continuidade à execução de serviços de obras de
reconstrução de 42 (quarenta e dois) imóveis dos beneficiários do projeto de
produção de unidades habitacionais no Bairro Jose Euclides – PT 0342881-
81 que estabelece a reconstrução de imóveis de taipa em unidades
habitacionais em alvenaria com regularização fundiária tendo como
vencedora a empresa: SANTO EXPEDITO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES
LTDA com o valor global de R$ 1.058.259,80 (um milhão, cinquenta e oito
mil, duzentos e cinquenta e nove reais e oitenta centavos), adjudicado e
homologado em 25 de setembro de 2018. Comissão de Licitação. Sobral -
Ceará, 25 de setembro de 2018. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso –
PRESIDENTE DA COMISSÃO.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Central de
Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio do Pregoeiro e
membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias N°
523/2017 - SECOG, comunica o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N°
030/2018 - SMS: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços para realização de procedimentos oftalmológicos, destinados aos
pacientes atendidos pelo Serviço de Apoio ao Cidadão Sobralense – SACS,
conforme especificações e quantitativos contidos no anexo 01, parte
integrante do Edital, tendo como resultado a tabela abaixo. Adjudicado em 18
de setembro de 2018 e homologado em 24 de setembro de 2018.
SECRETARIA DA OUVIDORIA, CONTROLADORIA E GESTÃO –
Central de Licitações. Sobral - Ceará, 26 de setembro de 2018. Ricardo
Barroso Castelo Branco - PREGOEIRO.

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.
PROCESSO Nº P035155/2018. ADESÃO (CARONA) Nº 069/2018. O
Secretário do Trabalho e Desenvolvimento Econômico do Município de
Sobral comunica a Adesão (CARONA) à Ata de Registro de Preços
Nº047/2018, oriunda do Pregão Eletrônico Nº 023/2018 da Agência
Municipal do Meio Ambiente de Sobral/CE-AMA. OBJETO: A adesão tem
como objeto serviço de estudos de laudos de prospecção geofísico para
perfuração de poços tubulares e perfuração de poços do tipo tubular profundo
para captação de águas subterrâneas na Sede e nos Distritos do Município de
Sobra/CEl. CONTRATADA: GEO SYSTEM ENGENHARIA,
GEOLOGIA E MEIO AMBIENTE LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ
sob nº 10.157.651/0001-43. VALOR GLOBAL: R$ 27.900,00 (vinte e sete
mil e novecentos reais). CONTRATADA: NORDRILL NORDESTE
POÇOS ARTESIANOS PROFUNDOS LTDA, pessoa jurídica inscrita no
CNPJ sob nº 18.310.207/0001-28. VALOR GLOBAL: R$ 419.400,00
(quatrocentos e dezenove mil e quatrocentos reais), vencedoras no processo
original. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos que garantem esta
contratação correrão por conta da Dotação Orçamentária sob o Nº
2601.18.541.0061.1.269.33903900. HOMOLOGAÇÃO: Sobral-Ceará, 26
de setembro de 2018. Raimundo Inácio Neto - SECRETÁRIO DO
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 040/2018-STDE. PROCESSO:
P035155/2018. ADESÃO (CARONA) Nº 069/2018. CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, através da Secretaria do
Trabalho e Desenvolvimento Econômico. CONTRATADA: GEO SYSTEM

SECRETARIA DO TRABALHO E

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SECRETARIA DA OUVIDORIA, CONTROLADORIA
E GESTÃO

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA
DE SOBRAL

REPRESENTANTE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

TITULAR SUPLENTE

Francisca Maria Azevedo da Ponte Francisca Suelly Ramos Barros

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES

TITULAR SUPLENTE

Maria de Fátima Cunha de Melo José Ocleciano Marçal de Oliveira

Ana Alice Ximenes Pontes Braz Gilvan Azevedo Ferreira

REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS

TITULAR SUPLENTE

Maria Santana de Sousa Francisca Marclides dos Santos

Jovânia Belarmino Silva José Agostino Albuquerque Viana

ENTIDADE CIVIL ORGANIZADA LOCAL

TITULAR SUPLENTE

Indira Gaide de Aguiar Cavalcante
(SESC SERVIÇO SOCIAL DO

COMÉRCIO)

Maria Doralice Mendes de Araújo
 (SESC SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO)

Antônio José da Silva Mendes
( FESEC- FEDERAÇÃO SOBRALENSE
DE ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS,

ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAL
E DE ASSISTÊNCIA SOCIAL)

Antonio João Maciel
( FESEC- FEDERAÇÃO SOBRALENSE DE

ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS, ENTIDADES
NÃO GOVERNAMENTAL E DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL)

LOTES VENCEDORA
VALOR

ESTIMADO
VALOR

LICITADO
DIFERENÇA

ECONOMIA
(%)

1
OFTALMOCLINICA
SOBRALENSE LTDA

136.000,00 96.000,00 40.000,00 29,41%

2
OFTALMOCLINICA
SOBRALENSE LTDA

29.820,42 20.498,94 9.321,48 31,26%

3
OFTALMOCLINICA
SOBRALENSE LTDA

6.959,88 1.789,92 5.169,96 74,28%

4
OFTALMOCLINICA
SOBRALENSE LTDA

83.250,00 20.700,00 62.550,00 75,14%

5
OFTALMOCLINICA
SOBRALENSE LTDA

17.160,00 1.039,92 16.120,08 93,94%

 SUB-TOTAIS  273.190,30 140.028,78 133.161,52 48,74%